
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1545 del 02/12/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

"LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL CAVALCAVIA FF SS BO-PC - SP12 AL KM 0+350 -  

FIDENZA " - APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 2 LETT. B 

DEL  D.LGS.  50/2016

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

 
VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto ed il  Regolamento per l’Ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 538/2019 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo Atto di 
Delega;
 
PREMESSO
che il CUP è il seguente: D57H21006020001
che il CIG è il seguente: 9433039609;

che  con  Delibera  di  Consiglio  n.  5  del  17/01/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2022 – 2024;

Determina n. 1545 del 02/12/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con il medesimo Atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 
ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del fabbisogno di personale ed il  
Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;

che con Delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 – 
2024;

che con  Decreto  del  Presidente  n  43  del  22/02/2022 è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione 2022 – 2024;

che con Decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2021;

che con delibera di Consiglio 29 aprile 2022 n. 21 è stato approvato il Rendiconto della Gestione 
2021;

RECEPITE le successive variazioni al Bilancio di Previsione 2022-2024 e le relative variazioni al 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG);

che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il 
sottoscritto funzionario ing. Elisa Botta;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

PREMESSO INOLTRE

che con decreto presidenziale n. 228/2022 è stato approvato il  progetto esecutivo dei lavori in 
oggetto,  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.  di  importo  complessivo  pari  a  € 
200.000,00, in cui è stata verificata la coerenza di tutti gli strumenti di programmazione e finanziari 
provinciali;

che con il suddetto atto si è altresì stabilito di ricorrere, per la scelta del contraente, all’affidamento 
diretto ai sensi della L.120/2020 (art. 1 comma 2 lett.a) e ss.mm.ii., vista l’urgenza di provvedere;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  940  del  11/08/2022  è  stato  affidato  l’incarico  per  la 
Direzione dei lavori e il cordinamento in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori in oggetto al 
professionista  Ing.  EDOARDO  BUFO,  P.IVA  02966340347,  con  sede  in  VIALE  VITTORIO 
BOTTEGO, Cap 42123 PARMA (PR), per un importo contrattuale di € 7.870,00, oltre ad € 314,8 
per 4% di oneri CNPAIA ed € 1.800,65 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 9.985,45,;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1246 del 13/10/2022  si è proceduto all'aggiudicazione  dei 
lavori in oggetto alla ditta D’ADDETTA srl, con sede in via Valbona 66, 43042 Berceto(PR), P.IVA 
00335880340,  che ha presentato  un ribasso del  0,141% per  un importo di  contratto pari  a  € 
126.000,00 (di cui € 22.149,13 quale importo della sicurezza) ed € 32.592,81 per Iva al 22% così 
per complessivi € 180.741,94

che i lavori di cui trattasi sono stati consegnati ed avviati in data 29 Ottobre 2022 e sono tuttora in 
corso;

CONSIDERATO
che il Direttore dei Lavori ha proposto al RUP una variante suppletiva ai sensi dell’art. 106 Comma 
2 lett. b del D. Lgs. n. 50/2016;

che il valore della modifica è al di sotto del 15 per cento del valore iniziale del contratto;

Determina n. 1545 del 02/12/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che la modifica non altera la natura del contratto;

che per l'esecuzione di lavori supplementari, sono stati prodotti i seguenti elaborati consegnati in 
data 24/11/2022, redatti dall'ing. Edoardo Bufo, Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza, 
allegatI al presente atto:

– relazione perizia tecnica;
– quadro economico variante;
– computo metrico variante;
– relazione nuovi prezzi;
– Atto di sottomissione;

che il RUP, ing. Elisa Botta, inoltre ha verificato che:
 sussistono le condizioni per una modifica del contratto ai sensi dell’art. 106 comma 2 lett. b;
 la modifica non altera la natura generale del contratto;
 le  maggiori  lavorazioni  aumentano l’importo  contrattuale  nel  rispetto  di  quanto  previsto 

dall’art. 106 comma 7.
 
OSSERVATO
che per effetto dell’esecuzione dei lavori di variante di che trattasi, vengono concessi ulteriori 20 
giorni di tempo utile per l’esecuzione dei lavori;

che la modica contrattuale comporta un aumento dell’importo contrattuale di € 5.823,00, oltre ad € 
1.281,06 per IVA al 22%, per complessivi € 7.104,06;

che la disponibilità economica per l'esecuzione della modifica contrattuale in oggetto è assicurata 
dalla voce B.4) “revisione dei prezzi e imprevisti” prevista nel QTE dell'intervento;
 
che il quadro tecnico economico risulta così variato:
 

 Lavori: Progetto Aggiudicazione Variante

A.1) Importo lavori a base d’asta € 126.177,97 € 126.000,00 € 131.823,00

A.2) Oneri di sicurezza € 22.149,13 € 22.149,13 € 22.149,13

A.3) Opere a base di appalto € 148.327,10 € 148.149,13 € 153.972,13

     

 Somme a disposizione:    

B.1) IVA 22% su A3 € 32.631,96 € 32.592,81 € 33.873,31

B.2) Contributo Anac € 30 € 30 € 30

B.3) Spese tecniche € 9.985,45 € 9.985,45 € 9.985,45

B.4) Revisione prezzi e Imprevisti € 9.025,49 € 9.025,49 € 1.921,43

B.5) Ribasso 217,12 217,12

 B6)  Totale somme a disposizione 51.672,90 51.850,87 46.625,87

 Totale complessivo € 200.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00

Preso  atto  che  la  perizia  di  variante  e  suppletiva  è  proposta  nell’esclusivo  interesse 
dell’Amministrazione Provinciale in quanto  la necessità di modifica è determinata da circostanze 
impreviste e imprevedibili;

Visto il D.lgs 50/2016, in particolare l’art. 106 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia);

Determina n. 1545 del 02/12/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DETERMINA
 
di  approvare  gli  elaborati  redatti  dalla  Direzione  Lavori  riguardanti  la  modifica  contrattuale 
dell'intervento in oggetto durante il periodo di efficacia, quantificata in complessivi € 5.823,00, oltre 
ad € 1.281,06 per IVA al 22%, per complessivi € 7.104,06;
 
di dare atto che tale modifica contrattuale viene effettuata ai sensi dell’art. 106 comma 2 lett. b del 
D.lgs. 50/2016;
 
di  modificare  il  contratto  d’appalto,  con  la  società  risultata  affidataria  dell’appalto  di  cui  alla 
Determinazione Dirigenziale n. 1246 del 13/10/2022 D’ADDETTA srl, con sede in via Valbona 66, 
43040 Berceto(PR), aumentandone il corrispettivo limitatamente alla perizia di che trattasi;
 
di approvare il nuovo Quadro Tecnico Economico così come riportato nelle premesse;
 
di confermare che la spesa di € 7.104,06 per l’esecuzione di lavori supplementari rientra all'interno 
del Q.T.E. complessivo di € 200.000,00, come descritto in premessa, al PEG Cap. 216600220000 
(Manutenzione Straordinaria ponti e manufatti), Titolo 2° (Spese c/capitale), Missione 10 (Trasporti 
e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture 
stradali) all’impegno 337/2022 (sub.1130/22) del bilancio 2022-2024, annualità 2022  finanziata 
con avanzo vincolato derivante da risorse del MIMS (DM 07/05/2021);

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2022.

di comunicare agli affidatari la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D. 
Lgs 267/2000

di pubblicare il presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente della 
Provincia di Parma ai sensi del D. Lgs 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1545 del 02/12/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1545 / 2022 

Proposta n. 4177/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - "LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL CAVALCAVIA FF SS 
BO-PC - SP12 AL KM 0+350 - FIDENZA " - APPROVAZIONE MODIFICA 
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 2 LETT. B DEL D.LGS. 50/2016
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 - perizia di variante art 106 dlgs 50/2016
Cod.V Livello 2020109012 
 - Var. Sub-Impegno n.1130/2022 – euro €7.104,06 
----

Parma, lì 05/12/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


